



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年11月5日

上場会社名 株式会社 フライングガーデン
 コード番号 3317 URL <http://www.fgarden.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野沢 八千万

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 片柳 紀之

TEL 0285-30-4129

四半期報告書提出予定日 2019年11月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	3,608	4.1	84	59.9	110	49.4	70	48.8
2019年3月期第2四半期	3,761	2.7	211	32.8	218	31.9	136	37.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	48.49	
2019年3月期第2四半期	94.78	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	3,309	1,921	58.1
2019年3月期	3,344	1,894	56.6

(参考)自己資本 2020年3月期第2四半期 1,921百万円 2019年3月期 1,894百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		30.00	30.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,235	1.2	194	34.3	220	32.9	138	49.9	95.48

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	1,449,168 株	2019年3月期	1,449,168 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	3,899 株	2019年3月期	3,899 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	1,445,269 株	2019年3月期2Q	1,445,356 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に対する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の激化等により先行きは不透明な状況が続いており、個人消費も節約志向による停滞が続いております。

外食業界におきましては、停滞する個人消費に加え、原材料価格の上昇や人手不足を背景とした人件費高騰など、依然として経営環境は厳しい状況となっております。

このような環境下で、当社は爆弾ハンバーグを中心とした商品力の向上に取り組んでまいりました。

店舗数につきましては、当第2四半期累計期間中に出退店を行いませんでしたので、前期末と変わらず61店舗でした。

当第2四半期累計期間の業績につきましては、販売促進に努めたものの、既存店の売上高が伸び悩み、かつ、つくば西平塚店の改装休業による売上高減少もあり、売上高は3,608,399千円(前年同期比4.1%減)となりました。利益面では原価率の低減やコストコントロールに努めたものの、人件費等販売費及び一般管理費の増加により、当第2四半期累計期間の営業利益は84,944千円(前年同期比59.9%減)、経常利益は110,513千円(前年同期比49.4%減)、つくば西平塚店の移転新築による取用補償金87,180千円及び同店舗の固定資産圧縮損71,809千円の計上等により、四半期純利益は70,079千円(前年同期比48.8%減)となりました。

なお、2019年10月13日に台風19号の豪雨の影響により河川氾濫が発生し、茨城県水戸市の水戸北IC店が浸水し、現在営業を休止しております。業績への影響は現在のところ調査中ではありますが、適時開示が必要な場合は速やかに開示いたします。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の状況)

資産は、前事業年度末と比べ35,385千円減少し、3,309,293千円となりました。主な要因は現金及び預金の減少109,786千円及び有形固定資産の増加69,138千円によるものであります。

(負債の状況)

負債は、前事業年度末と比べ62,106千円減少し、1,388,136千円となりました。主な要因は有利子負債の増加71,378千円、買掛金の減少32,860千円及び圧縮未決算特別勘定の減少87,180千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年10月29日に発表いたしました2020年3月期通期の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	687,582	577,795
売掛金	76,791	72,827
商品及び製品	4,555	4,059
原材料及び貯蔵品	31,769	29,418
その他	63,904	74,301
流動資産合計	864,602	758,403
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,618,373	3,712,653
構築物	869,422	881,843
工具、器具及び備品	404,869	401,605
その他	630,270	635,367
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,043,454	△4,082,851
有形固定資産合計	1,479,480	1,548,618
無形固定資産	179,808	180,015
投資その他の資産		
差入保証金	302,923	293,569
保険積立金	315,745	315,745
その他	206,555	216,403
貸倒引当金	△4,437	△3,463
投資その他の資産合計	820,787	822,255
固定資産合計	2,480,076	2,550,889
資産合計	3,344,678	3,309,293
負債の部		
流動負債		
買掛金	221,686	188,826
短期借入金	—	100,000
1年内返済予定の長期借入金	56,558	50,852
未払金	323,851	331,979
未払法人税等	49,475	70,271
ポイント引当金	10,100	9,900
賞与引当金	62,400	54,996
圧縮未決算特別勘定	87,180	—
その他	151,485	113,484
流動負債合計	962,737	920,309
固定負債		
長期借入金	40,124	17,208
退職給付引当金	124,628	126,409
役員退職慰労引当金	170,076	170,594
資産除去債務	129,204	130,342
その他	23,472	23,272
固定負債合計	487,506	467,827
負債合計	1,450,243	1,388,136

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	579,900	579,900
資本剰余金	496,182	496,182
利益剰余金	824,593	851,314
自己株式	△6,240	△6,240
株主資本合計	1,894,435	1,921,156
純資産合計	1,894,435	1,921,156
負債純資産合計	3,344,678	3,309,293

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	3,761,117	3,608,399
売上原価	1,174,941	1,137,055
売上総利益	2,586,176	2,471,343
販売費及び一般管理費	2,374,594	2,386,399
営業利益	211,581	84,944
営業外収益		
受取利息	614	485
受取賃貸料	21,249	20,202
受取補償金	-	15,721
その他	3,724	4,387
営業外収益合計	25,588	40,796
営業外費用		
支払利息	827	401
賃貸収入原価	16,743	14,357
その他	1,050	469
営業外費用合計	18,621	15,228
経常利益	218,547	110,513
特別利益		
収用補償金	-	87,180
特別利益合計	-	87,180
特別損失		
固定資産除却損	-	1,394
固定資産圧縮損	-	71,809
特別損失合計	-	73,204
税引前四半期純利益	218,547	124,488
法人税、住民税及び事業税	79,933	50,226
法人税等調整額	1,627	4,182
法人税等合計	81,560	54,409
四半期純利益	136,987	70,079

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。